Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 21 de junho de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 436, aprovado em

Sessão Ordinária de 07/06/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Antonio Carlos

Vaz de Almeida (Cula), através do qual solicita “responder diversas indagações sobre a vala

que foi aberta na Rua Pedro Pimentel, no Jardim Real Park”, esclarecer o que segue:

Informamos que as obras referente a abertura de vala na Rua Pedro

Pimentel foram executadas pela empresa Vitta Residencial Incorporadora e Construtora, e estão

relacionadas com a infraestrutura do empreendimento Vitta Jardim Itamarati, sendo este,

detentor dos protocolos administrativos necessários para a autorização de sua implantação,

frente à Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo.

Informamos ainda que a recomposição asfáltica, referente a supracitada

abertura de vala, foi realizada pela empresa privada, a qual possui as responsabilidades

elencadas na Lei nº 5181, de 05 de outubro de 2010.

Registre-se que, diante da recomposição asfáltica irregular, a empresa

responsável pela obra foi notificada, porém até o presente momento não houve a execução da

correção necessária.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br